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Anotace
Předmětem této diplomové práce je projekt křižovatky ulic Plzeňská x Na Výhledech v obci

Zbůch. Tato práce je rozdělena na dvě části. První část je technická studie, která navrhuje

jednotlivé varianty návrhu, včetně porovnání a vyhodnocení. Ve druhé části je vítězná varianta

zpracována podrobněji ve stupni DÚR.
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Annotation
The presented master thesis focuses on the project of the intersection of Plzeňská x Na

Výhledech streets in Zbůch. This thesis is divided into two parts. The first part is a technical

study, which propose different design options, including comparison and evaluation. In the

second part, the winning option is elaborated in more detail.

Keywords
Zbůch, intersection, variant solution, study
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Úvod
Cílem této diplomové práce je úprava dopravního řešení křižovatky v obci Zbůch, tak

aby byly odstraněny veškeré nedostatky současného stavu. Hlavním cílem bylo zlepšení

funkčnosti celé křižovatky a zároveň zvýšení bezpečnosti chodců, kteří se pohybují

v blízkosti křižovatky. Jedná se o křižovatku silnice I. třídy (I/26) a silnice II. třídy (ulice 5.

května a Na Výhledech). Hlavním problémem současného stavu je velmi časté překračování

maximální povolené rychlosti. Při zhotovení jednotlivých variant bylo přihlíženo hlavně na

zklidnění dopravy a tím docílit dostatečné bezpečnosti chodců a všech účastníků dopravního

provozu.

Byly vypracovány tři varianty řešení křižovatky a přilehlého okolí. V prvních dvou

variantách byla křižovatka navržena jako okružní křižovatka a zbylá třetí varianta byla

navržena s myšlenkou co nejmenších stavebních úprav vzhledem k stávajícímu stavu.

Všechny varianty byly mezi sebou porovnány z ekonomického hlediska, z hlediska

kapacitního posouzení a dalších technickoekonomických aspektů. Díky tomuto porovnání

byla vybrána vítězná varianta projektu.

Následně byla výsledná varianta rozpracována do podrobnějšího stupně DÚR, kde

byly řešeny podrobněji nedostatky stávajícího stavu.
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A.1. Identifikační údaje
A.1.1 Údaje o stavbě
Název stavby: Křižovatka ulic Plzeňská x Na Výhledech v obci Zbůch

Stupeň dokumentace: Technická studie

Druh stavby: liniová stavba

Místo stavby: Obec Zbůch – křižovatka silnic I/26 a II/180

Kraj: Plzeňský kraj

Okres: Plzeň - sever

Katastrální území: Zbůch (791984)

A.1.2 Údaje o stavebníkovi
Objednatel: České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra silničních staveb

Adresa sídla: Thákurova 2077/7

166 29 Praha 6 – Dejvice

IČ: 68407700

DIČ: CZ68407700

Odpovědný zástupce: Ing. Petr Pánek, Ph.D

A.1.3 Údaje o zpracovateli dokumentace
Jméno a příjmení: Bc. Tereza Čásová

Studentka oboru Konstrukce a dopravní stavby

České vysoké učení technické v Praze – Fakulta stavební

Katedra silničních staveb

Thákurova 2077/7, 166 29 Praha 6 – Dejvice
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A.2 Zdůvodnění studie
Studie byla vypracována z důvodu častého překračování maximální povolené rychlosti v obci

a také z důvodu zvýšení bezpečnosti chodců a ostatních účastníků dopravy. Dále byl ve

studii a následně i ve stupni DÚR řešen neusměrněný prostor v křižovatce. Jednotlivé

varianty byly navrženy s ohledem na stávající stav, ale také na stav budoucí, kdy bude

dokončena přeložka silnice I/26 a to v úseku D5 – Stod.

A.3 Výchozí údaje pro návrh variant
A.3.1 Průzkumy

A.3.1.1 Životní prostředí, příroda a krajina

A.3.1.1.1 Přírodní podmínky oblasti

Stavba je umístěna v intravilánu obce Zbůch v Plzeňském bioregionu.

A.3.1.1.2 Poloha a základní údaje

Plzeňský bioregion je nejrozsáhlejším bioregionem v ČR, má rozlohu téměř 2900 km2 a

rozkládá se v centru západních Čech. Plzeňský bioregion je tvořen geomorfologickými celky

(Švihovská vrchovina, Plaská pahorkatina, Tepelská vrchovina, Manětínská vrchovina,

Rakovnická pahorkatina).11

A.3.1.1.3 Horniny a reliéfy

Na severním Plzeňsku převládají především pískovce a lupky permokarbonu. Lokálně se

mohou vyskytovat významné okrsky neogenních písků, jílů a štěrků. Celý reliéf má charakter

ploché pánve, které ohraničují pahorkatiny. Typická nadmořská výška bioregionu je 350-

580 m.n.m.11

A.3.1.1.4 Půdy

Nejrozsáhlejšími půdami v Plzeňském bioregionu jsou typické kambizemě. Na severozápadě

dominují kyselé typické kambizemě a na permokarbonu dokonce kaollinické.11

A.3.1.1.5 Klima

Bioregion se nachází v mírně teplé oblasti MT 11 (Plzeň 7,8°C) a zároveň ve srážkovém

stínu (Plzeň 518 mm).

A.3.1.1.6 Zvláště chráněná území

Zvláště chráněná území přírody jsou definována dle § 14 zákona č. 114/92 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, v platném znění. Závazné stanovisko orgánu ochrany přírody k některým

činnostem ve zvláště chráněných územích je předmětem §44 výše zmíněného zákona.
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Stavba nezasahuje do zvláště chráněného území, nejbližší zvláště chráněné území se

nachází 1,2 km severovýchodně od stavby (PR Nový rybník).

A.3.1.1.7 NATURA 2000

Natura 2000 (def. zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) je

celoevropská soustava chráněných území, kterou tvoří síť přírodně významných lokalit spolu

s tzv. ptačími oblastmi, což jsou území nejvhodnější pro ochranu vybraných druhů.

Realizovaná stavba nezasáhne žádné území tohoto typu.

A.3.1.1.8 Přírodní park a ochrana krajinného rázu

K umístění stavby v blízkosti nebo na území přírodního parku je dle §12 zák. č. 114/1992

Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody

a krajiny se zásahem do krajinného rázu.

V blízkosti stavby se nenachází přírodní park.

Realizace stavby nebude mít vliv na krajinný ráz.

A.3.1.1.9 Vliv na lesní a mimo lesní zeleň

Stavba nevyžaduje zábor lesního půdního fondu.

Při realizaci projektu bude nutné kácení mimo lesní zeleně.

A.3.1.1.10 Ochrana vod

Území, na kterém se rozkládá stavba je odvodněna do Radbuzy (ID hydrologického povodí

3. řádu – 1-10-02- Radbuza po Úhlavu). Stavba se nenachází v záplavovém území toků.

Stavba se nachází v hydrogeologickém rajónu č.5110 Plzeňská pánev. Kolektor základní

vrstvy je nevymezený a je tvořen převážně pískovci a slepenci. Hladina spodní vody je

napjatá a převažuje průlino-puklinový typ propustnosti.

Stavba se nenachází v území se zvýšenou ochranou vod, v těsné blízkosti není evidován

objekt k čerpání podzemní vody. Stavba se nachází na území, kde je nutno dbát na omezení

aplikace hnojiv na zemědělské pozemky.

Dešťová odpadní voda je svedena z komunikace za pomoci kanalizační vpusti do

kanalizačního řádu.

Během výstavby bude sejmuta svrchní vrstva stávajícího terénu. Díky tomuto bude nutné

dodržet bezpečnostní opatření, aby nebyly poškozeny povrchové a podzemní vody.

A.3.1.1.11 Ochrana zemědělského a lesního půdního fondu

Stavba nezasahuje pozemky vedené v KN jako zemědělský půdní fond (ZPF).

Křižovatka ulic Plzeňská x Na Výhledech v obci Zbůch
A. Průvodní zpráva

9

Stavba nezasahuje pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL).

A.3.1.1.12 Poddolovaná území, vlivy důlní činnosti, sesuvná území

Stavba se nachází v poddolovaném území. Dříve zde byl těžen kaolin a černé uhlí.

A.3.1.1.13 Kulturní památky a archeologie

Stavba se nenachází na území městské památkové zóny ani na území archeologických

nalezišť. Stavba není součástí kulturního dědictví. Realizace stavby se nedotkne žádné

nemovité kulturní památky.

A.3.1.2 Majetkoprávní podklady


[…]


Technická specifikace: položka zahrnuje:
- dodávku a montáž značek v požadovaném provedení

Atributy položky: Stojan: jednoduchý
Tvar: obdélník 250/1000
Účel: definitivní
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Výsledná varianta

Pozemní komunikace

Pozemní komunikace

Stavba:

Objekt:

Rozpočet:

I/26 x II/180

SO101

SO101

POLOŽKY SOUPISU PRACÍ

Poř.č. Položka Typ Název MJ Počet MJ J.cena Celkem

20 914161 DOPRAVNÍ ZNAČKY ZÁKLADNÍ VELIKOSTI HLINÍKOVÉ FÓLIE TŘ 1 -

DODÁVKA A MONTÁŽ

KUS 6,000 3 250,00 19 500,00

trojúhelník

Technická specifikace: položka zahrnuje:
- dodávku a montáž značek v požadovaném provedení

Atributy položky: Stojan: jednoduchý
Tvar: trojúhelník
Účel: definitivní

21 914161 DOPRAVNÍ ZNAČKY ZÁKLADNÍ VELIKOSTI HLINÍKOVÉ FÓLIE TŘ 1 -

DODÁVKA A MONTÁŽ

KUS 4,000 3 250,00 13 000,00

kruh

Technická specifikace: položka zahrnuje:
- dodávku a montáž značek v požadovaném provedení

Atributy položky: Stojan: jednoduchý
Tvar: kruh
Účel: definitivní

23 914161 DOPRAVNÍ ZNAČKY ZÁKLADNÍ VELIKOSTI HLINÍKOVÉ FÓLIE TŘ 1 -

DODÁVKA A MONTÁŽ

KUS 3,000 3 250,00 9 750,00

čtverec, kosočtverec

Technická specifikace: položka zahrnuje:
- dodávku a montáž značek v požadovaném provedení

Atributy položky: Stojan: jednoduchý
Tvar: čtverec
Účel: definitivní

28 914163 DOPRAVNÍ ZNAČKY ZÁKLADNÍ VELIKOSTI HLINÍKOVÉ FÓLIE TŘ 1 -

DEMONTÁŽ

KUS 14,000 159,00 2 226,00

demontáž SDZ
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Výsledná varianta

Pozemní komunikace

Pozemní komunikace

Stavba:

Objekt:

Rozpočet:

I/26 x II/180

SO101

SO101

POLOŽKY SOUPISU PRACÍ

Poř.č. Položka Typ Název MJ Počet MJ J.cena Celkem

Technická specifikace: Položka zahrnuje odstranění, demontáž a odklizení materiálu s odvozem na předepsané místo

Atributy položky: Vzdálenost přesunu: přes 5km

24 915211 VODOROVNÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ PLASTEM HLADKÉ - DODÁVKA

A POKLÁDKA

M2 63,000 382,00 24 066,00

0,125

Technická specifikace: položka zahrnuje:
- dodání a pokládku nátěrového materiálu (měří se pouze natíraná plocha)
- předznačení a reflexní úpravu

Atributy položky: Druh značení: liniové šířky 125mm

25 915211 VODOROVNÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ PLASTEM HLADKÉ - DODÁVKA

A POKLÁDKA

M2 170,000 382,00 64 940,00

0,25

Technická specifikace: položka zahrnuje:
- dodání a pokládku nátěrového materiálu (měří se pouze natíraná plocha)
- předznačení a reflexní úpravu

Atributy položky: Druh značení: liniové šířky 250mm
Povrchová úprava: bez reflexní úpravy

26 915211 VODOROVNÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ PLASTEM HLADKÉ - DODÁVKA

A POKLÁDKA

M2 79,300 382,00 30 292,60

Technická specifikace: položka zahrnuje:
- dodání a pokládku nátěrového materiálu (měří se pouze natíraná plocha)
- předznačení a reflexní úpravu

Atributy položky: Druh značení: liniové šířky 500mm
Povrchová úprava: bez reflexní úpravy

27 915211 VODOROVNÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ PLASTEM HLADKÉ - DODÁVKA

A POKLÁDKA

M2 7,800 382,00 2 979,60

Technická specifikace: položka zahrnuje:
- dodání a pokládku nátěrového materiálu (měří se pouze natíraná plocha)
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Výsledná varianta

Pozemní komunikace

Pozemní komunikace

Stavba:

Objekt:

Rozpočet:

I/26 x II/180

SO101

SO101

POLOŽKY SOUPISU PRACÍ

Poř.č. Položka Typ Název MJ Počet MJ J.cena Celkem

- předznačení a reflexní úpravu

Atributy položky: Druh značení: plošné
Povrchová úprava: bez reflexní úpravy

22 916151 SEMAFOROVÁ PŘENOSNÁ SOUPRAVA - DOD A MONTÁŽ KUS 11,000 44 200,00 486 200,00

Technická specifikace: položka zahrnuje:
- dodání zařízení v předepsaném provedení včetně jejich osazení (souprava zahrnuje 2 semafory)
- údržbu po celou dobu trvání funkce, náhradu zničených nebo ztracených kusů, nutnou opravu poškozených částí
- napájení z baterie včetně záložní baterie

Atributy položky: Napájení: ze sítě
Účel: provizorní - nájem přes 12 měsíců

12 917224 SILNIČNÍ A CHODNÍKOVÉ OBRUBY Z BETONOVÝCH OBRUBNÍKŮ ŠÍŘ

150MM

M 1 832,000 342,00 626 544,00

Technická specifikace: Položka zahrnuje:
dodání a pokládku betonových obrubníků o rozměrech předepsaných zadávací dokumentací
betonové lože i boční betonovou opěrku.

Ostatní konstrukce a práce 1 318 498,209

8 419 900,20Celkem:
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