**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Křižovatka ulic Plzeňská a Na Výhledech v obci Zbůch
<b>Jméno autora:</b> Bc. Tereza Časová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra silničních staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lukáš Szabó
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> SUDOP PRAHA a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vypracovaný projekt splňuje vytyčené zadání a mohl by sloužit jako část dokumentace pro územní rozhodnutí. Chybí vynucené přeložky inženýrských sítí a vyřešení odvodnění stavby (je naznačeno jen umístění uličních vpustí). <b>splněno</b>
-- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení odpovídá běžnému způsobu návrhu úpravy křižovatky od technické studie, která se snaží vyřešit popsané dopravní závady v bezpečnostní inspekci k dokumentaci pro jednotlivé povolovací procesy (zde DÚR). <b>správný</b>
--- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Návrh je velmi dobře vyhotoven a vyhodnocen v technickoekonomickém hodnocení. Odpovídá kvalitní projektantské praxi a realitě místa. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Technické zprávy jsou přehledné a strukturované dle požadavků vyhlášek. Občasné překlepy nejsou na závadu pochopení návrhu a textu. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Zdrojování u převzatých obrázků na konci textu je trochu nepřehledné, nicméně korektní. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

S ohledem na zvolený stupeň dopracování projektové dokumentace je zvolený způsob stanovení odhadu nákladů zbytečně podrobný. Využití rozpočtových ukazatelů pro stupeň DÚR/DSP dostupných ze stránek SFDI je zcela dostačující. V projektové dokumentaci ve stupni DÚR určovat kompletní skladbu konstrukce vozovky je zbytečně podrobné a komplikuje případnou úpravu v navazujících stupních. V koordinační situaci vybrané varianty postrádám některé kóty, které by lépe dokumentovali navržený stav.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Práce je zpracována kvalitně a s ohledem na množství podkladů je zdůvodnění návrhu zcela jasné a přehledné. Celkově práce dobře prokazuje nabitě zkušenosti studenta a jedná se o velmi kvalitní práci, za kterou se není třeba stydět ani v projekční praxi.*

*S ohledem na popsané skutečnosti ohledně překračování rychlosti v bezpečnostní inspekci postrádám komentář k vyhodnocení SSZ jako prvku pro zpomalení dopravy při napojení na radar.*

**Otázka:**

*Popište blíže systém fungování křižovatky v režimu osazení SSZ s napojením na radar. Výhody / nevýhody řešení s ohledem na znalost místních poměrů.*

**Otázka:**

*Popište možné způsoby řešení odvodnění křižovatky s ohledem na místní znalost. Zaměřte se na případnou vhodnost prvků modrozelené infrastruktury.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.1.2023

Podpis: